

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirkam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

93 ถนนรัชดาภิเษก

แขวงดินแดง เขตดินแดง

กรุงเทพฯ 10400

12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2566 และคำอธิบาย
และการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับสำหรับงวด 3 เดือน
ของ ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย -งบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2566

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ
สำหรับสำหรับงวด 3 เดือนของ ปี 2566

ภาพรวม

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เศรษฐกิจไทยปรับดีขึ้นจากไตรมาสก่อน โดยจำนวนนักท่องเที่ยวไทยและ
ต่างชาติที่เพิ่มขึ้นเป็นแรงส่งสำคัญ สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมและเครื่องจักรลงทุน
ภาคเอกชน ด้านตลาดแรงงานปรับดีขึ้นต่อเนื่อง อัตราแลกเปลี่ยนบาทต่อดอลลาร์เฉลี่ยอ่อนค่าลง
เนื่องจากตลาดคาดว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายมากกว่าที่คาดในช่วงต้น
เดือน ค่าเงินบาทอ่อนค่ากว่าสกุลคู่ค้าคู่แข่งเกือบทุกสกุล แต่เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี
2566 ค่าเงินเงินเยนมีทิศทางอ่อนค่าเมื่อเทียบกับเงินบาท จากไตรมาส 1 ปีที่แล้ว

ราคาอูคูมิเนียมในไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากไตรมาสก่อนหน้า ราคาที่เพิ่มขึ้นในช่วงต้น
เดือนมกราคมได้รับแรงหนุนจากความคาดหวังในการกลับมาเปิดประเทศอีกครั้งของจีน ส่วนราคา
พลังงานแก๊สปรับตัวลดลงจากปีก่อน

นอกจากนั้นลูกค้าที่เป็นบริษัทข้ามชาติบางราย เช่น อินเดียและจีน มีนโยบายในการสั่งซื้อจากแหล่ง
ภายในประเทศเนื่องจากต้นทุนต่ำกว่าและใช้เวลาในการสั่งซื้อน้อยกว่า

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirkam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

รายได้ส่วนใหญ่มากกว่า 70% มาจากการขายส่งออก ในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 การแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐทำให้มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้น และในทางตรงกันข้ามการอ่อนค่าของเงินเยนญี่ปุ่นให้มูลค่าการส่งออกลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565

โดยสรุปในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้รวม 1,694.7 ล้านบาท ลดลง 5% จาก 1,783.7 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 และกำไรสุทธิ 63 ล้านบาท ลดลง 52.9% จาก 133.9 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566

	หน่วย:ล้านบาท		
	ไตรมาส 1 ปี 2566	ไตรมาส 1 ปี 2565	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,648.3	1,744.7	(5.5)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-
รายได้อื่น	46.4	39.0	19.0
รวมรายได้	1,694.7	1,783.7	(5.0)
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	1,525.7	1,517.5	0.5
กำไรขั้นต้น	122.6	227.2	(46.0)
อัตรากำไรขั้นต้น	7.4%	13.0%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	41.6	73.5	(43.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35.6	32.6	9.2
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	24.2	0.4	5,950.0
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,627.1	1,624.0	0.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	67.6	159.7	(57.7)
ภาษีเงินได้	4.6	25.8	(82.2)
กำไรสุทธิ	63.0	133.9	(52.9)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.46	3.10	(52.9)

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
 สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
 โทร. 0-2398-0147
 โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
 ตู้ ป.ณ.ก.825
 กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirkam, Sukhumvit Road Soi 72
 Samrong Nua, Samudprakarn 10270
 Telephone : 0-2398-0147
 Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
 Homepage : www.alucon.th.com
 e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
 BANGKOK 10501, THAILAND

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 63 ล้านบาท ลดลง 70.9 ล้านบาท จากจำนวน 133.9 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 หรือลดลง 52.9% โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

1. รายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 1,648.3 ล้านบาท ลดลง 96.4 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขายตามส่วนงานดังนี้

หน่วย:ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2566		ไตรมาส 1 ปี 2565		เพิ่ม/(ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กระป๋องและหลอดอลูมิเนียม	853.7	51.8	893.5	51.2	(39.8)	(4.5)
ขายส่งออก	468.5	28.4	527.4	30.2	(58.9)	(11.2)
ขายในประเทศ	385.2	23.4	366.1	21.0	19.1	5.2
เหรียญอลูมิเนียม	794.6	48.2	851.2	48.8	(56.6)	(6.6)
ขายส่งออก	793.2	48.1	851.2	48.8	(58.0)	(6.8)
ขายในประเทศ	1.4	0.1	-	-	1.4	-
ยอดขายรวม	1,648.3	100.0	1,744.7	100.0	(96.4)	(5.5)

รายได้จากการขายที่ลดลง 96.4 ล้านบาท มาจากการขายกระป๋องและหลอดอลูมิเนียมลดลง 39.8 ล้านบาท หรือลดลง 4.5% โดยลดลงจากการขายส่งออก 58.9 ล้านบาท หรือลดลง 11.2% และเพิ่มขึ้นจากการขายภายในประเทศ 19.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.2%

ส่วนการขายเหรียญอลูมิเนียมลดลง 56.6 ล้านบาท หรือลดลง 6.6% จากราคา LME ที่ลดลง โดยเป็นปริมาณการขายลดลง 207.8 เมตริกตัน หรือลดลง 2.9%

2. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 24.2 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับชำระหนี้/จ่ายชำระหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และจากการแปลงค่าลูกหนี้/เจ้าหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินดอลลาร์สหรัฐและเงินเยนญี่ปุ่น

3. ส่วนรายได้อื่นจำนวน 46.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.4 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษอลูมิเนียม ซึ่งเป็นเศษอลูมิเนียมของเสียที่เกิดจากกระบวนการผลิต ขายให้กับอุตสาหกรรมอื่นที่นำไปหลอมกลับมาใช้ใหม่

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirkam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

4. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากต้นทุนด้านพลังงานค่าไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น เทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 โดยสรุปต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 8.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 0.5% จาก 1,517.5 ล้านบาท เป็น 1,525.7 ล้านบาท

5. กำไรขั้นต้นจำนวน 122.6 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 7.4% ของยอดขาย ซึ่งลดลง 104.6 ล้านบาทจากไตรมาส 1 ปี 2565 หรือลดลง 46% สาเหตุเนื่องมาจากยอดขายที่ลดลง

6. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับ ไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 77.2 ล้านบาท ลดลง 28.9 ล้านบาท หรือลดลง 27.2% เนื่องจากขายส่งออกสินค้าส่งออกลดลง

7. ภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลง 21.2 ล้านบาท จากไตรมาส 1 ปี 2565 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีที่ลดลง 92.1 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

	หน่วย: ล้านบาท			
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่ม (ลด)	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,005.3	4,769.9	235.4	4.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,512.9	2,570.1	(57.2)	-2.2%
รวมสินทรัพย์	7,518.2	7,340.0	178.2	2.4%
หนี้สินหมุนเวียน	501.3	380.6	120.7	31.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	456.5	462.0	(5.5)	-1.2%
รวมหนี้สิน	957.8	842.6	115.2	13.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,560.4	6,497.4	63.0	1.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,518.2	7,340.0	178.2	2.4%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,518.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 178.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.4% เป็นผลจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 845.7 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 54.5 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือลดลง 613 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นอลูมิเนียมแท่งที่ลดลง

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirkam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

-ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลง 60.5 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา que เพิ่มขึ้นจำนวน 93.6 ล้านบาท ในขณะที่การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นเพียง 33.1 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 957.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 115.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 13.7% เป็นผลจาก

- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 56.8 ล้านบาท
- เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 49.8 ล้านบาท
- ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 6,560.4 บาท เพิ่มขึ้น 63 ล้านบาท มาจากกำไรจากผลการดำเนินงาน

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	หน่วย: ล้านบาท	
	3 เดือน ปี 2566	3 เดือน ปี 2565
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	872.8	102.3
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(27.1)	(15.1)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	-	-
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	845.7	87.2
เงินสด ณ วันต้นงวด	1,263.1	1,185.3
เงินสด ณ วันสิ้นงวด	2,108.8	1,272.5

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยสิริกาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirkam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

-กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 872.8 ล้านบาท จากการจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ

-กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 27.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร

-สรุปบริษัทมีเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 2,108.8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

(นายทะคะอะกิ ทาเคะอุจิ)
กรรมการผู้จัดการ

สำเนา: เลขานุการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์